DICENDUM ergo ad primum, quod flexibilitas ad oppositos actus secundum suam naturam non minuit libertatem, sed secundum suum actum. Et sic intelligit Anselmus qui dicit: *Quod additum minuit.*

Et per hoc patet solutio etiam ad sequens.

AD ALIUD dicendum, quod flexibilitas in malum non sonat in privationem et ligationem. Actus enim est post potentiam ratione et natura: eo quod amplior est privatio in actu, quam in potentia: et ideo actus minuit libertatem.

Si vero dicatur, quod secundum hoc potentia etiam ponit privationem, licet minorem quam actus. Respondendum est, quod *potentia* duobus modis consideratur, scilicet secundum comparationem ad actum, et secundum comparationem ad oppositum. Et primo modo est in potentia et sonat in privationem. Secundo modo est eadem cum potentia quæ est in bono, eo quod omnis potentia rationalis est ad opposita, sed tantum addit exclusionem obligationis ad unum solum, et sic est pars libertatis.

Et per hoc patet solutio ad omnia quæ objiciuntur de illa materia, præter hoc solum, quod non sic videtur esse in Sanctis in patria, et in damnatis in inferno.

Et ad hoc respondendum est, quod est

Ad 1 et 2.

Ad 3.

potestas in natura, et est potestas ex habitu : et potestatem in natura tam Sancti quam damnati habent ad opposita, sed secundum potestatem ex habitu manent in uno oppositorum, ut in bono, vel malo,

Ad object.  
1.

AD HOC quod objicitur contra libertatem quam ponit Petrus, scilicet quod liberum arbitrium sit potestas faciendi quod vult, dicendum quod damnati habent potestatem faciendi quod volunt, eo quod naturam non amiserunt : sed quod numquam bonum volunt, hoc est ex depravatione habitus. Et quod dicunt Sancti, quod impeditur frequenter voluntas dæmonis, ne tantum possit quantum velit, intelligendum est de exterioribus, et non de interiori opere voluntatis.

Ad object.  
2.

AD ALIUD dicendum, quod omnipotentia est facere omnia quæ vult secundum potentiam infinitam : sed potentia creaturæ est facere omnia quæ vult secundum terminum suæ potestatis. Dicit enim Damascenus, quod liberum arbitrium non est aliquorum nisi eorum quæ in nostra potestate sunt.

AD ID quod objicitur contra libertatem quam ponit Anselmus, dicendum, quod in veritate damnati potestatem habent conservandi rectitudinem, sicut ipse dicit, ex natura : et licet numquam possit reduci ad actum, non est tamen supervacua : remanet enim in eis propter duo, scilicet propter demonstrationem justitiæ punientis. In hoc enim apparet justitia pœnarum, eo quod habuerunt potestatem adhuc demonstratam in eis qua potuerunt stare in justitia sibi data. Aliud est, quod ex hoc magis torquentur, videntes se propria voluntate cecidisse, et non necessitate coactionis alicujus.

Et per hoc patet solutio ad totum.

## ARTICULI QUARTI

### PARTICULA II.

#### *Cujus sit potentia?*

Secundo quæritur, Cujus sit potentia? Et videtur, quod voluntatis.

1. Dicit enim Bernardus, quod libertatem habet propter voluntatem, arbitrium autem propter rationem.

2. Item, Supra probatum est, quod ratio licet non cogatur ex organo, tamen cogitur ab objecto : sed voluntas nec ab objecto nec ex organo cogitur : ergo libertas principaliter est in voluntate.

SED CONTRA :

Sed

1. Unaquæque proprietas est in illo principaliter quod ab ea denominatur : liberum arbitrium denominatur a libertate, et non ab alia potentia animæ : ergo libertas principaliter est in libero arbitrio, et non aliunde mutuata.

2. Item, Habitum est supra, quod etiam cum ratio decrevit aliquid, et cum voluntas vult vel idem vel aliud, quod adhuc remanet libertas penes liberum arbitrium quod illorum duorum sequatur : ergo ultima libertas et maxima residet penes liberum arbitrium : et sic libertas primo modo et per se est in ipso, et per consequens in aliis.

PRÆTEREA quærent quidam, Quare potius dicatur liberum arbitrium quam potestas arbitraria?

Qui

SOLUTIO. Dicendum, quod libertas primo est in voluntate, ut dicunt Sancti. Cum enim liberum arbitrium sit potentia consequens ad rationem et voluntatem, accipit ab eis ea quæ habuit in seipso.

AD ID quod contra objicitur, dicendum

Ad 1

quod liberum arbitrium a libertate denominatur, eo quod completur in ipso ultimo, licet incipiat in voluntate.

<sup>1</sup> object. <sup>2</sup>. AD ALIUD dicendum, quod in veritate libertas est penes liberum arbitrium sequendi rationem vel voluntatem: sed ista auctoritas incipit in voluntate, quæ libertatem habet sequendi rationem et non sequendi, et completur in libero arbitrio.

<sup>d</sup> quæst. AD ULTIMUM dicendum, quod arbitrium non dicit iudicium rationis, ut prius habitum est, sed spontaneam inclinationem ad decretum rationis vel appetitum voluntatis: et hoc substantiale est libero arbitrio: et propter hoc ponitur in nomine ejus, ut in substantia: liberum autem potentiæ in hoc quod sui causa est quod sequatur rationem vel voluntatem, et hoc est ut proprietatis, et propter hoc in nomine ponitur ut adjectivum.

## ARTICULI QUARTI

### PARTICULA III.

#### *De divisione libertatis* <sup>1</sup>.

Tertio, Quæritur de divisione libertatis, quam ponit Bernardus in libro de *Libero arbitrio et gratia*, scilicet quod alia est libertas a peccato, et alia a coactione, et alia a miseria.

SED CONTRA: